
от 27.06.2023 № 40/24                                                                                                                                                                                                                                     2d40r24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О назначении публичных слушаний 

по вопросу преобразования города 

Челябинска в связи с лишением его статуса 

городского округа с внутригородским 

делением и наделением статусом 

городского округа 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Челябинска, решением Челябинской городской Думы от 22.10.2013 

№ 45/29 «Об организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений 

в городе Челябинске»  
 

Челябинская городская Дума  

РЕШАЕТ: 
 

1. Назначить публичные слушания по вопросу преобразования города Челябинска  

в связи с лишением его статуса городского округа с внутригородским делением  

и наделением статусом городского округа на 12 июля 2023 года в 14 часов 00 минут. 

2. Определить местом проведения публичных слушаний здание Администрации 

Центрального района города Челябинска, расположенное по адресу: г. Челябинск, 

ул. Коммуны, д. 89.  

3. Провести публичные слушания в очной форме путем проведения открытого 

собрания. 

4. Опубликовать вопрос публичных слушаний в газете «Вечерний Челябинск»,  

в сетевом издании «Официальный вестник Челябинской городской Думы» 

(https://smichelduma.ru) в разделе «Информационные сообщения» и разместить  

на официальном сайте Челябинской городской Думы (https://chelduma.ru) в разделе 

«Информация для горожан» / «Публичные слушания» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Образовать Организационный комитет по подготовке и проведению публичных 

слушаний по вопросу преобразования города Челябинска в связи с лишением его статуса 

городского округа с внутригородским делением и наделением статусом городского округа 

(далее – Оргкомитет) и утвердить состав Оргкомитета (приложение 1). 

6. Назначить на 10 июля 2023 года проведение первого заседания Оргкомитета. 

7. Установить порядок учета письменных мнений граждан по вопросу 

преобразования города Челябинска в связи с лишением его статуса городского округа  

с внутригородским делением и наделением статусом городского округа (приложение 2). 

8. Установить порядок участия граждан в обсуждении вопроса преобразования 

города Челябинска в связи с лишением его статуса городского округа с внутригородским 

делением и наделением статусом городского округа (приложение 3). 



2 

 

9. Определить местонахождение Оргкомитета по адресу: 454113, г. Челябинск, 

пл. Революции, 2, кабинет 416, адрес электронной почты: ps_chel@list.ru, контактные 

телефоны: 265-90-76.  

10. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить  

на председателя постоянной комиссии Челябинской городской Думы по местному 

самоуправлению и межмуниципальному сотрудничеству (И.В. Горнов). 

11. Контроль исполнения настоящего решения поручить Председателю 

Челябинской городской Думы А.В. Шмидту. 

12. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит 

официальному опубликованию и размещается на официальном сайте Челябинской 

городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы                                                                                 А.В. Шмидт 

 


